
COMUNE DI CALATABIANO
{Città Metropolitana di Catania)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE DI SPESA int. n. 33 del 09/03/2017

N° 220 del 09/03/2017

Oggetto: Servizio di bonifica e rimozione di materiate in cemento amianto presso diverse microdiscariche
ubicate in aree demaniali nel territorio comunale. - Lotto CIG Z9E1B0995A

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti dì concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Dato atto che l'art, 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Dato atto che ai sensi dell'articolo 37, comma I, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servìzi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

Visto l'art 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui alfart. 1 del D.Lgs.
30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;

Visto Part. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per
la stipulazione dei contratti;

Verifìcato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura del servizio in
oggetto;

Verifìcato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del decreto legislativo 18 aprile 2016, N. 50, il Ministero
dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, che sul M.E.P.A.
si può acquistare con ordine diretto;

Dato atto che l'utilizzo del mercato elettronico della P.A. con la formula dell'ordine diretto di acquisto presenta i
seguenti benefici: riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; potenziale
espansione della base fornitore, tale da permettere una facile individuazione di ditte sempre più
competitive; facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi
on-line;

Vista la determinazione a contrarre n. 559 del 02/09/2016 con la quale veniva impegnata la spesa di
€ 10.952,55 sul capitolo 10950301 (miss. 9 prog. 5 tit. 1) del bilancio 2016 (imp. n. 891/2016);

Dato atto che successivamente è stata definita la trattativa tramite la piattaforma telematica del Mercato
Elettronico della P.A. all'indirizzo di rete www.acquistinretepa.it, giusta offerta sul proprio catalogo
MERA della ditta Barbagallo Giovanni Part. IVA 01789610878, con stipula di contratto in data
20/09/2016;

Constatato che la ditta Barbagallo Giovanni Part. IVA 01789610878 ha prodotto proprio Piano di sicurezza lavoro
urgente prot. n. 04 del 11/10/16 (Prot. ASP CT Serv. Prev. Sic. A.b. di Lavoro n. 601/2016 del
11/10/2016);

Visto il formulario rifiuti F1R 14422694/14 del 23/11/2016 per 2500 kg CER 170605 reso disponibile in copia
dalla ditta incaricata Barbagallo Giovanni Part. IVA 01789610878;

Vista la scheda 0001406094969 - SISTRI del 23/11/2016 relativa a kg 7050 di rifiuti CER 170605 provenienti
dalle miscrodiscariche nel territorio di Calatabiano, resa disponibile in copia dalla ditta incaricata
Barbagallo Giovanni Part. IVA 01789610878;



Dato atto che i materiali contenenti amianto e frammenti dispersi sono stati opportunamente raccolti dalle diverse
microdiscariche nel territorio comunale (demanio fluviale e demanio stradale) e imballati dagli operatori
della ditta specializzata Barbagallo Giovanni Part. IVA 01789610878;

Vista la fattura elettronica n. 9_16 del 07/12/2016 di € 10.952,55 compresa [VA al 22% della ditta Barbagallo
Giovanni Part. IVA 01789610878 codice fiscale BRBGNN61A01A028R, assunta al protocollo
n. 15907/2016;

Verificata la regolarità contributiva dell'operatore mediante visura telematica dal portale INAIL, con relativo
cedificato elettronico emesso con il numero di protocollo 1NAIL_5557092 del 24/11/2016;

Verificata la dichiarazione per gli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, in atti acquisita al
protocollo n. 3115/2017 del 09/03/2017, in aggiunta alle dichiarazioni di cui all'art. 80 del D.Lgs
n. 50/2016, acquisite dal portale MePA di Consip;

Preso atto delPart. 1, comma 629, lett. b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) la quale ha
dettato nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), stabilendo che le
Amministrazioni Pubbliche acquirenti di beni e di servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto
passivo delPIVA debbano versare direttamente all'Erario l'I VA addebitata loro dai fornitori;

Dato atto che il codice CIG associato alla fornitura del servizio in oggetto è il seguente: Lotto CIG Z9E1B0995A;

D E T E R M I N A

1) di liquidare alla ditta Barbagallo Giovanni con sede in via Capornulini n. 6 - Acireale (CT), Part. IVA 01789610878 codice
fiscale BRBGNN61A01A028R, PEC giovanni.barbagallo@pec.it, la somma complessiva di € 10.952,55 IVA al 22% compresa, a
saldo della fattura elettronica n. 9_16 del 07/12/2016, per il servìzio di bonifica e rimozione dì materiale in cemento
amianto presso diverse microdiscariche ubicate in aree demaniali nel territorio comunale di cui alla sopraindicata
determinazione a contrattare;

2) di precisare che la suddetta fattura è soggetta al sistema dello split payment;

3) di emettere mandalo di pagamento in favore della ditta Barbagallo Giovanni Part. IVA 01789610878, per € 8.977,50 pari
all'importo imponibile della fattura elettronica n. 9_16 del 07/12/2016, in atti al protocollo comunale n. 15907/2016;

4) dì disporre il pagamento dell'IVA per € 1.975,05 in favore dell'Erario secondo le modalità dì cui alla legge n. 190/2014 e
successivo decreto di attuazione;

5} di dare atto che la spesa trova finanziamento al capìtolo 10950301 Miss. 9 Prog. 05 Tit. 1 Imp. n. 891/2016 assunto con
determinazione n. 559/RG del 02/09/2016;

6) di dare atto, altresì, che;

a) all'intervento in questione è stato attribuito dall'ANACÌI seguente codice CIG: Z9E1B0995A;

b) il responsabile del P.O. sul MePA è il sottoscritto responsabile dell'Area Tecnica;

e) non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all'art. 6-bis della L. n. 241190 e s.m.i. come
introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge, n. 190/2012;

d) la ditta ha prodotto la dichiarazione sulla tracciabìlìtà dei flussi finanziari del conto corrente dedicato ai sensi della
Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i., con identificazione delle persone delegate ad operarvi, acquisita al protocollo
n. 3115/2017 del 09/03/2017;

e) l'indicatore di tempestività dei pagamenti (art. 9 - D.P.C.M. 22/09/2014} nel periodo dal 01.10.2016 al 31.12.2016 è
pari a 220.32 giorni;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto dì competenza, nonché all'indirizzo di posta elettronica
certificata della ditta fornitrice del servizio giovanni.barbagallo@pec.it.

8) di disporre di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio onlìne sul sito istituzionale de!
Comune di Calatabiano (www.comune.calatabiano.ct.it) per giorni 15 consecutivi.

Responsabile dell'Area
_Arch. Salvatori Leonardi

vtf


